
 

 

Pos: AG           Decreto n. 230 
 

IL RETTORE 
 

VISTO l’art. 3 comma 10 del D.M. n. 270/04 che prevede che: “Sulla base di apposite 

convenzioni, le università italiane possono rilasciare i titoli di cui al presente 

articolo, anche congiuntamente con altri atenei italiani o stranieri”; 

VISTO l’Accordo Quadro in essere dal 04.05.2021 tra l’Università degli Studi di Napoli 

“Parthenope” – DiSMeB, dipoi denominato DiSMMeB, e l’Université d’Artois 

(Francia) per la realizzazione di un programma di Double Degree tra il Master 

in “Activité Physique” dell’Université d’Artois ed il Corso di Laurea Magistrale in 

“Scienze Motorie per la Prevenzione ed il Benessere – classe LM-67”; 

VISTA la deliberazione del 01.02.2024 del Consiglio del Dipartimento di Scienze 

Mediche, Motorie e del Benessere con la quale è stata approvata l’emissione 

del bando – ed il relativo testo – per la selezione di n. 4 studenti iscritti al II anno 

del Corso di Laurea Magistrale in “Scienze Motorie per la Prevenzione ed il 

Benessere (LM-67)” che intendono partecipare al programma di Double Degree 

con l’Université d’Artois (Arras, Francia) per l’a.a. 2024/2025; 

VISTA  la delibera del Consiglio della Scuola Interdipartimentale delle Scienze, 

dell’Ingegneria e della Salute che nella seduta del 21.02.2024 ha approvato 

l’emissione del predetto bando; 

VISTE le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione che, 

nelle rispettive sedute del 28.02.2024 e 29.02.2024, hanno approvato il bando 

per l’individuazione di n. 4 studenti partecipanti al programma di Double Degree 

a.a. 2024/2025 con l’Université d’Artois (Arras, Francia); 

CONSIDERATO  che il programma di collaborazione con l’Université d’Artois (Arras, Francia) 

consente agli studenti iscritti al Corso di Laurea Magistrale in “Scienze Motorie 

per la Prevenzione ed il Benessere (LM-67)” il conseguimento, a seguito del 

superamento degli esami e del completamento del percorso di studi, del doppio 

titolo: laurea di II livello in “Scienze Motorie per la Prevenzione ed il Benessere 

(LM-67)”, presso l’Università̀ degli Studi di Napoli “Parthenope”, e Master in 

“Activité Physique Adaptée et Santé” (UA) presso l’Université d’Artois (Francia); 

CONSIDERATA la necessità di promuovere le attività di internazionalizzazione di Ateneo; 

RITENUTA degna di nota l’iniziativa in argomento; 

VISTO il vigente Statuto d’Ateneo; 

 

 

 

 



 

 

DECRETA 

 

1) È emanato il bando di selezione per l’individuazione di n. 4 studenti iscritti al II anno del Corso di 

Laurea Magistrale in “Scienze Motorie per la Prevenzione ed il Benessere (LM-67)” che intendono 

partecipare al programma di Double Degree con l’Université d’Artois (Arras, Francia) per l’a.a. 

2024/2025; 

 2) Gli studenti selezionati, fermo restando il superamento degli esami ed il completamento del 

percorso di studi, conseguiranno il doppio titolo di laureato (Master) in “Activité Physique Adaptée et 

Santé” (Université d’Artois, Arras, Francia), e Laurea Magistrale in “Scienze Motorie per la 

Prevenzione ed il Benessere” (Università̀ degli Studi di Napoli “Parthenope”). 

Napoli, 
IL RETTORE 

(Prof. Antonio Garofalo) 
 



 

 

 

  

 

BANDO DI SELEZIONE PER LA PARTECIPAZIONE DI N. 4 STUDENTI DEL CORSO DI 

LAUREA MAGISTRALE DI SCIENZE MOTORIE PER LA PREVENZIONE ED IL 

BENESSERE (LM-67) AL PROGRAMMA DI DOUBLE DEGREE CON L'UNIVERSITÀ DI 

ARTOIS (ARRAS, FRANCIA) 

 

É’ indetta una selezione per l’individuazione di n. 4 studenti iscritti al II anno del Corso di 

Laurea Magistrale “Scienze Motorie per la Prevenzione e Benessere (LM-67)” per l’A.A. 2024-2025 

che desiderino partecipare al programma di Double Degree con l’Université d’Artois (Arras, Francia) 

e, quindi, per il conseguimento, a seguito del superamento degli esami e del completamento del 

percorso di studi, del doppio titolo di laureato (Master) in “Activité Physique Adaptée et Santé” 

(Université d’Artois, Arras, Francia), e Laurea Magistrale  in “Scienze Motorie per la Prevenzione 

ed il Benessere” (Università̀ degli Studi di Napoli “Parthenope”).  

 

Art. 1 – Oggetto 

 

Presso il Dipartimento di Scienze Mediche, Motorie e del Benessere, della Scuola SIS, è attivo 

un programma di collaborazione con l’Université d’Artois che consente agli studenti del Corso di 

Studio di II livello in “Scienze Motorie per la Prevenzione ed il Benessere (LM-67)” di conseguire 

un doppio titolo di Laurea (Double Degree).  

 

 

Art. 2 - Destinatari e requisiti per l’ammissione 

 

Possono partecipare alla selezione per mobilità nell’A.A. 2024-2025 (primo semestre) gli 

studenti regolarmente iscritti alla data di scadenza del bando, al primo anno del Corso di Studio di II 

livello in “Scienze Motorie per la Prevenzione ed il Benessere (LM-67)” del Dipartimento di Scienze 

Motorie e del Benessere dell’Università̀ degli Studi di Napoli “Parthenope” (coorte 2023-2024).  

Prima della partenza per l’Università d’Artois, gli studenti dovranno risultare in regola con il 

pagamento delle tasse universitarie e dovranno aver completato un minimo di 30 CFU del primo 

anno del Corso di Laurea Magistrale in “Scienze Motorie per la Prevenzione ed il Benessere (LM- 

67)". 

Saranno requisiti obbligatori di ammissione, attestazioni di conoscenza della lingua inglese 

e/o francese di livello B2 o superiore, del Quadro Comune Europeo di Riferimento, rilasciati da Enti 

riconosciuti e da non più di due anni antecedenti al presente bando.  

 

 

 

 

 



 

 

 

Art. 3 - Descrizione del programma e posti disponibili 

 

Il programma prevede il conseguimento della laurea di II livello in “Scienze Motorie per la 

Prevenzione ed il Benessere (LM-67)”, presso l’Università̀ degli Studi di Napoli “Parthenope”, e il 

conseguimento del Master in “Activité Physique Adaptée et Santé” (UA) parcours “Prévention, 

Rééducation, Santé” e parcours “Sciences du Sport et de l’Activité Physique“, presso l’Université 

d’Artois (Francia). 

Il conseguimento del doppio titolo è subordinato:  

- alla frequenza del primo semestre del secondo anno del Corso di Studio in “Activité Physique 

Adaptée et Santé” presso l’Université d’Artois, o all’acquisizione di un numero equivalente 

di CFU (30), sulle materie previste nel programma di studi di cui all'Allegato 1, scegliendo, 

ove previsto, uno dei percorsi indicati nel Piano di studi concordato con l’Université d’Artois 

(Allegato 1 al presente bando);  

- al conseguimento della totalità dei crediti richiesti dal programma di studi concordato con 

l’Université d’Artois. 
 

Art. 4 – Costi 

 

Gli studenti che parteciperanno al programma di Double Degree non dovranno sostenere i 

costi d'iscrizione presso l'Università̀ Partner, ma dovranno risultare regolarmente iscritti al Corso di 

Studio di II livello in “Scienze Motorie per la Prevenzione ed il Benessere (LM-67)” dell'Università 

degli Studi di Napoli “Parthenope”. 

Gli studenti selezionati sono tenuti a stipulare una polizza assicurativa che garantisca adeguata 

copertura sanitaria (rispettando le specifiche norme di assicurazione sanitaria del paese ospitante), 

responsabilità civile, infortuni e rimpatrio per tutta la durata del loro soggiorno nel paese ospitante.  

Le spese di viaggio, assicurazione sanitaria, alloggio, vitto e ogni altro tipo di spesa prevista 

durante la partecipazione al programma di Double Degree sono a carico degli studenti. Gli studenti 

selezionati potranno, soggetti ai criteri di ammissibilità̀, beneficiare di borse di studio di mobilità 

internazionale proposte dalle loro Università̀ di appartenenza. 

Per quanto possibile, le due Istituzioni, senza alcun impegno finanziario da parte loro, 

offriranno alloggio in residenze universitarie agli studenti o, se necessario, li aiuteranno nelle loro 

pratiche con gli organi competenti. 

 

 

 

Art. 5 - Requisiti di ammissione, selezione dei candidati e formulazione della graduatoria 

 

I Candidati saranno valutati sulla base di un colloquio e dei criteri sotto riportati e sarà 

attribuito loro un punteggio, al massimo di 60 punti, calcolato in base ai seguenti titoli: 

 



 

 

TITOLO  PUNTI 

Voto di Laurea (fino a 10 punti)  

110/110 con lode 10 

95/110 a 110/110 7,5 

90/110 a 94/110 5,0 

< 90/110 2,5 

 

Media del voto degli esami sostenuti durante il I 

semestre in trentesimi (fino a 10 punti) 
 

30 o 30 e lode 10 

Da 28 a 29,99 7,5 

Da 26 a 27,99  5,0 

Fino a 25,99 2,5 

 

Numero di CFU sostenuti alla scadenza del bando  

Fino a 18 CFU 10 

Da 13 a 17 CFU 7,5 

Da 7 a 12 CFU 5,0 

Da 1 a 6 CFU 2,5 

0 CFU 0 

 

Colloquio motivazionale e apertura mentale 8 

  

Colloquio linguistico (fino a 14 punti)  

Competenza in lingua inglese  Fino a 7 

Competenza in lingua francese Fino a 7 

 

Titoli professionali/formativi facoltativi Fino a 8 

Ulteriore diploma di Laurea: Fino a 2 

Master universitario italiano o straniero (di II livello) Fino a 2 

Master universitario italiano o straniero (di I livello) Fino a 2 

Certificati o attestazioni comprovanti esperienze 

professionali affini. 
Fino a 2 

Il colloquio si terrà entro la fine di aprile 2024, con data e modalità da definire al termine della 

presentazione delle domande. Tulle le comunicazioni verranno pubblicate sul sito web della Scuola 

SIS. 

La data del colloquio non potrà essere modificata per singoli studenti, e coloro che non 

potranno essere presenti saranno considerati, ai fini della selezione, non valutabili in quanto assenti. 



 

 

Sulla base dei criteri indicati, ed in seguito all’esito del colloquio, sarà stilata una graduatoria 

provvisoria degli idonei, con dettaglio in merito alla tempistica per lo svolgimento del Programma 

Didattico. Tale graduatoria sarà trasmessa all’Université d’Artois, per la necessaria approvazione. 

L’elenco definitivo degli studenti che parteciperanno all’accordo di mobilità sarà approvato, 

previa verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’art. 2 a conclusione della sessione di esami 

estiva di giugno 2024, per le partenze programmate nel primo semestre dell’A.A. 2024-2025. 

Gli esiti delle valutazioni saranno resi noti sul portale della scuola SIS al seguente link: 

https://sisis.uniparthenope.it . I Candidati che hanno sostenuto la prova di selezione, sono tenuti alla 

consultazione degli esiti della valutazione sul link sopra indicato.  

Nel caso di parità̀ di punteggio complessivo finale fra due o più̀ concorrenti, prevarrà̀ il 

candidato più̀ giovane.  

Qualora non siano coperti tutti i posti messi a disposizione dal presente bando, la commissione 

esaminatrice si riserva la facoltà̀ della riapertura dei termini di scadenza.  

 

Art. 6 - Accettazione/Rinuncia 

 

I vincitori saranno tenuti a comunicare l'accettazione o la rinuncia entro 10 giorni dalla 

pubblicazione della graduatoria sul portale della Scuola SIS. Nel caso in cui tale termine non venisse 

rispettato, il vincitore perderà̀ ogni diritto e si provvederà̀ allo scorrimento della graduatoria.  

 

Art. 7 - Procedure previste per l'accettazione presso l'Università̀ ospitante 

 

A seguito dell'accettazione, i vincitori dovranno attivarsi per l'espletamento delle procedure 

di application previste dall'Università ospitante. 

I vincitori dovranno altresì̀ provvedere all'invio della documentazione richiesta dall'Università 

straniera secondo le modalità̀ da questa indicate. Qualora i vincitori non rispettassero le modalità 

sopra indicate, l'Università̀ degli Studi di Napoli “Parthenope” non potrà essere ritenuta responsabile 

per la mancata accettazione da parte dell'Università ospitante, e comunque l’accettazione definitiva 

spetta all'Università̀ ospitante e in nessun caso l'Università degli Studi di Napoli “Parthenope” può 

interferire con tale decisione o modificarla.  

 

Art. 8 - Domande di ammissione 

 

Le domande, redatte in carta libera secondo la modulistica allegata al presenta bando (Allegati 

2 e 3), dovranno pervenire tramite mail di posta elettronica ordinaria inviata esclusivamente dalla 

casella di posta istituzionale del candidato (dominio@studenti.uniparthenope.it) al seguente 

indirizzo e-mail: scuolasis@uniparthenope.it  (indicando come oggetto: Double Degree Artois).  

I documenti che perverranno da altri domini di posta elettronica non saranno presi in considerazione. 

Tutti i documenti dovranno essere in formato .pdf o .jpeg. 

https://sisis.uniparthenope.it/
mailto:dominio@studenti.uniparthenope.it
mailto:scuolasis@uniparthenope.it


 

 

Le domande dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del trentesimo giorno 

successivo alla data di pubblicazione sull’Albo di Ateneo del presente Bando di selezione. 

Non saranno ammessi i candidati le cui domande pervengano, per qualsiasi motivo, successivamente 

alla scadenza indicata. 

 

Alla domanda di candidatura, dovrà̀ essere allegata la seguente documentazione:  

A. Autocertificazione relativa all’iscrizione presso l’Università̀ degli Studi di Napoli 

“Parthenope” contenente gli esami sostenuti con votazione e date; 

B. Curriculum vitae in formato europeo; 

C. Certificazioni linguistiche di inglese e/o francese rilasciate da enti riconosciuti;  

D. Qualsiasi altro documento che si ritenga utile ai fini della selezione; 

E. Copia documento di riconoscimento; 

F. Certificato di nascita; 

G. Certificazione sostitutiva di Atto di Notorietà. 

Nel caso la documentazione allegata non fosse completa, la domanda verrà automaticamente 

esclusa.  

Art. 9 - Nomina Commissione selezione di accesso 

La selezione di accesso sarà presieduta da una apposita Commissione, nominata con D.R. su 

proposta del Consiglio di Corso di Studi classe LM-67. 

 

Art. 10 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del 

procedimento di cui al presente bando è il Dott. Giuliano Cimmino, in servizio presso la Scuola SIS; 

e-mail: giuliano.cimmino@uniparthenope.it. 

 

Art. 11 - Trattamento dei dati personali 

Il trattamento dei dati personali è disciplinato dal decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 

“Codice in materia di protezione dei dati personali”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 29 luglio 

2003, Serie generale n.174, Supplemento ordinario n.123/L. I dati personali trasmessi dai candidati 

con le domande di partecipazione alla selezione, sono trattati esclusivamente per le finalità̀ di gestione 

del presente bando. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di 

partecipazione, pena l'esclusione dalla selezione. L'interessato gode dei diritti di cui alla citata legge, 

tra i quali figura il diritto di accesso ai dati che lo riguardano, nonché alcuni diritti complementari, 

tra cui il diritto di far rettificare, aggiornare, completare o cancellare i dati erronei, incompleti o 

raccolti in termini non conformi alla legge. 

 

          

  



 

 

 

 

 

Allegato 1 

Piano di studio del Corso di Laurea magistrale in Scienze Motorie per la Prevenzione ed il 

Benessere (Classe LM-67) dell’Università di Napoli “Parthenope” 

 

I ANNO 
CFU 

Attività fisica adattata + Attività Tecnico Pratiche: programmazione della attività fisica 

adattata e valutazione degli effetti sulla salute 

18               

(9 + 9) 

Biochimica e bioenergetica dell’esercizio fisico 6 

Igiene e promozione della salute 6 

Neurofisiologia del movimento 6 

Patologia generale 9 

Pedagogia della relazione in ambito socio sanitario 9 

English for health promotion  

Insegnamento opzionale a scelta tra: 

- Malattie Cardiovascolari e Cardiologia dello Sport 

- Pediatria, Attività Motorie e Salute 

- Sport e Disabilità 

 

6 

II ANNO CFU 

Diagnostica per immagini morfo-funzionale 6 

Psicologia del lavoro e delle organizzazioni 6 

Metodi e Didattica delle Attività Sportive + Attività Tecnico Pratiche: Metodologia 

dell’Allenamento 

18                

(9 + 9) 

Insegnamento opzionali a scelta tra: 

- Benessere, Scuola e Sport: Valutazione, Tecniche Educative e Nuove Tecnologie 

- Fisiopatologia generale applicata alle scienze motorie 

- Meccanismi molecolari delle sostanze dopanti  

 

6 

Insegnamento opzionale a scelta tra: 

- Biologia applicata per la salute e il benessere 

- Biomeccanica dell’esercizio fisico 

 

9 

 

Tirocinio 3 



 

 

Esame Finale 12 

 

Piano di studio del Master in “Activité Physique Adaptée et Santé” dell’Università di Artois 

Organisation des Enseignements  

France Université d’Artois – STAPS  

Master APAS  

 

ANNÉE D’ÉTUDES I 

Master APAS  

Parcours Prévention, Rééducation, Santé  

Crédits 

ECTS 

SEMESTRE 1  

Un cours au choix parmi: 

Traumatologie : Physiopathologie, psychopathologie, évaluation, programmes études 

de cas, effets et intervention en APA 

Cancérologie (Lille) 

Universanté niveau 1 (Littoral) 

(Amiens) 

3 

Vulnérabilité des publics et programme d'intervention en APA (sédentarité) :  

- Troubles MS en milieu du travail, manutention 

- Sédentarité 

- Bien-être des personnes et lien social 

- Aménagement, équipement du et des territoires 

- Programmes APA 

9 

Méthodologie de la recherche, outils linguistiques, etc. : 

- Anglais et synthèse bibliographique (TOEIC) 

- Initiation à la recherche-étude de cas 

- Statistiques 

9 (3, 3, 3) 

Politique de santé publique (lien social, mise en action des politiques, stratégies de santé, 

acteurs, environnement, méthode) 
3 

Maladies métaboliques (diabète, athérosclérose) 3 

SEMESTRE 2  

AAIP (Réseau, suivi de stage, anglais, stats) 21 

Un cours au choix parmi: 

Déconditionnement et reconditionnement, Cardio-vasculaire, (Amiens) ou Universanté 

niveau 2 

3 



 

 

Un cours au choix parmi: 

Conduite d’un projet de prévention (projet professionnel) ou conduite d’une projet de 

prévention (projet recherche) 
9 

Total Master 1 60 

 

  



 

 

ANNÉE D’ÉTUDES II 

Master APAS  

Parcours Prévention, Rééducation, Santé  

Crédits 

ECTS 

SEMESTRE 3  

Connaissances du milieu professionnel 

- Management de groupes 

- Comptabilité 

- Aspects juridiques et économiques 

- Événementiel 

9 

APAS 2 – Prévention et vulnérabilités 

- Méthodologie de projet (niveau 2) 

- 1er niveau entretien motivationnel 

- Education thérapeutique du patient (ETP niveau 1) 

9 

APAS 3 – Vieillissement 

- Physiopathologie, psychopathologie 

- Evaluation 

- Programme et études de cas 

- Effets, intervention APA 

3 

APAS 4 - Handicap social et/ou mental 

- Physiopathologie, psychopathologie 

- Evaluation 

- Programme et études de cas 

- Effets, intervention APA 

3 

AAIP, Séminaires 0 

SEMESTRE 4  

Serious game et pilotage d’entreprise 6 

Mémoire 30 

Suivi de stage 

0 

Total Master 2 60 

Total MASTER 120 

 

  



 

 

 

ANNÉE D’ÉTUDES I 

Master APAS  

Parcours Sciences du sport et de l’activité physique  

Crédits 

ECTS 

SEMESTRE 1  

Vulnérabilité des publics et programme d'intervention en APA (sédentarité) 

- Troubles MS en milieu du travail, manutention 

- Sédentarité 

- Bien-être des personnes et lien social 

- Aménagement, équipement du et des territoires 

- Programmes APA 

9 

Sciences du Sport et de l’Activité Physique (Choisir un ECU Majeur au choix 

correspondant au projet de recherche de l’étudiant (coef. 3 + 1 ECU mineur 

complémentaire coef. 2) parmi Psychologie, Histoire, Sociologie, Sciences 

économiques et sociales, Contrôle moteur, Physiologie ou Biomécanique. 

9 

Méthodologies de la Recherche et anglais intégré (ECU 1 + ECU 2a ou 2b au choix) 

ECU 1 : Notion d’éthique de la recherche scientifique 

ECU 2 :  

a) Démarche de Recherche en Sciences de la vie 

b) Démarche de la Recherche en Sciences Humaines et sociales et de gestion 

6 

AAIP et Développement du projet de recherche 6 

SEMESTRE 2  

Conduite d’un projet de prévention (professionnel ou recherche) 

Projet professionnel 

Prévention recherche sport-santé-bien-être (cluster vivalley) 

9 

Séminaires scientifiques 

Projet personnel et recherche 
12 

Outils de mesure et d’analyse en sciences expérimentales 

Techniques de recherche en Sciences humaines et sociales et de gestion 
9 

Total Master 1 60 

 

  



 

 

ANNÉE D’ÉTUDES II 

Master APAS 

Parcours Sciences du sport et de l’activité physique  

Crédits 

ECTS 

SEMESTRE 3  

Sciences du Sport et de l’Activité Physique (Choisir un ECU Majeur au choix 

correspondant au projet de recherche de l’étudiant (coef.3 + 1 ECU mineur 

complémentaire coef.2) parmi Psychologie, Histoire, Sociologie, Sciences 

économiques et sociales, Contrôle moteur, Physiologie ou Biomécanique. 

18 

Analyse scientifique en SSAP et anglais 6 

Aide et accompagnement professionnel, Développement du projet de recherche 6 

SEMESTRE 4 
 

 

Séminaires scientifiques  30 

AAIP – Aide au projet de l’étudiant 0 

Total Master 2 60 

Total MASTER 120 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 



 

 

Allegato 2 Domanda di partecipazione 

SELEZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DI N. 4 STUDENTI PARTECIPANTI PER L’A.A. 

2024/2025 AL PROGRAMMA DI DOUBLE DEGREE tra il corso di studio di II livello in 

"Scienze Motorie per la Prevenzione ed il Benessere" (LM-67) e il corso di studio di secondo 

livello (Master) in “Activité Physique Adaptée et Santé” dell’Université d’Artois (Francia)  

Domanda di Partecipazione  

Il/La sottoscritto/a .................................................................... nato/a.......................................... (.....) 

il ........../......./........ e residente in ................................................................... (.......) CAP ............ alla 

via ...........................................................................n. ............ Codice fiscale ...……….…….....……. 

Telefono ............./............................ Cellulare ......../...........................E-mail: .……………………… 

............................................................ (indicare e-mail istituzionale) matricola ………......................  

CHIEDE 

di partecipare alla selezione per l’individuazione di n. 4 studenti iscritti al II anno del Corso di Laurea 

Magistrale LM-67 “Scienze Motorie pe la Prevenzione e Benessere” per l’A.A. 2024-2025 al 

programma di Double Degree con l’Université d’Artois (Francia), e a tal fine, consapevole delle 

sanzioni penali richiamate dall'art. 76 del D.P.R 28/12/00 n. 445 in caso di dichiarazioni mendaci e 

della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di 

dichiarazioni non veritiere, di cui all'art. 75 del D.P.R. del 28/12/00 n. 445; ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 47del citato D.P.R 445/2000, sotto la propria responsabilità  

DICHIARA 

A. di aver sostenuto i seguenti esami:  

TITOLO DELL’INSEGNAMENTO DATA VOTO CFU 

    

    

    

    

    

    

    

    



 

 

B. di essere iscritto/a al I anno del Corso di Studio di II livello in Scienze Motorie per la 

Prevenzione ed il Benessere (LM-67) per l’A.A. 2023-2024; 

C. Crediti totali ottenuti: ..........., media ponderata degli esami con valutazione: ........./30  

Si allegano i seguenti documenti: 

A. Autocertificazione relativa all’iscrizione presso l’Università degli Studi di Napoli 

“Parthenope” contenente gli esami sostenuti con votazione e date (Allegato n. 2 al Bando); 

B. Curriculum vitae in formato europeo; 

C. Certificazioni linguistiche di inglese e/o francese rilasciate da enti riconosciuti;  

D. Qualsiasi altro documento che si ritenga utile ai fini della selezione; 

E. Copia documento di riconoscimento in corso di validità; 

F. Certificazione sostitutiva di Atto di Notorietà (Allegato n. 3 al Bando). 

La/Il sottoscritta/o dichiara inoltre, ai sensi dell'art. 13 del D. Lgs. n.196 del 30 giugno 2003, di essere 

stato/a informato/a che i dati personali contenuti nella presente dichiarazione saranno trattati, anche 

con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente 

dichiarazione viene resa.  

La presente dichiarazione sostituisce a tutti gli effetti le normali certificazioni richieste o destinate 

ad una pubblica amministrazione nonché ai gestori di pubblici servizi e ai privati che vi consentono. 

La firma non va autenticata. Se la dichiarazione è consegnata personalmente la firma dovrà essere 

apposta davanti al ricevente muniti di documento di identità. Qualora la dichiarazione non venga 

consegnata di persona, è necessario allegare copia fotostatica del documento di identità. La presente 

dichiarazione ha validità per 6 mesi (art.41 D.P.R. 445/2000); se i documenti che sostituisce hanno 

validità maggiore ha la stessa validità di essi. Tale dichiarazione può essere trasmessa con strumenti 

telematici (art. 38 D.P.R. 445/2000). La mancata accettazione della presente dichiarazione 

costituisce violazione dei doveri d'ufficio (art.74 comma 1 D.P.R.445/2000). Esente da imposta di 

bollo ai sensi dell'art. 37 D.P.R. 445/2000.  

 

Luogo e data: .........................................      

          Firma 

              ….…………..……………… 

 



 

 

Allegato 3    

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL'ATTO DI NOTORIETÀ 

(ART. 47 D.P.R 28/12/2000, n. 445) 

 

Io sottoscritto/a …………………….................................................................... nato/a ...................... 

il.............................................................. e residente a ................................................................ in Via 

.........................................................................n.............. Prov. di ........... Tel................................ 

cellulare ..................................................  

valendomi delle disposizioni di cui all'art. 47 D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e consapevole delle pene 

stabilite negli art. 483, 495, e 496 del codice penale per le false attestazioni e per le mendaci 

dichiarazioni 

DICHIARA 

• che le fotocopie dei titoli allegati alla domanda di seguito elencati sono conformi agli originali:  

Elenco della documentazione allegata in fotocopia:  

................................................................................................................................................................  

................................................................................................................................................................  

................................................................................................................................................................  

................................................................................................................................................................  

................................................................................................................................................................  

................................................................................................................................................................  

.......................................................................................................................................................... 

 

Letto, confermato e sottoscritto.  

Luogo e data: .........................................  

          Firma 

        ……………………………………    


		2024-03-06T13:18:58+0100
	Antonio Garofalo


		2024-03-06T15:53:44+0100
	IT
	Alessandro Della Monica




